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BÁO CÁO SƠ KẾT HỌC KÌ 1 & TRIỂN KHAI PHƯƠNG HƯỚNGHỌC KỲ 2 - NĂM HỌC 2016 - 2017
BỘ MÔN: LỊCH SỬ


A. BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHUYÊN MÔN HKI:

I/ Tình hình chung:
1/ Tình hình nhân sự chuyên viên phụ trách bộ môn -  giáo viên mạng lưới:
	 S              S

T

T
	         Họ và tên
	   Chức vụ
	Văn bằng

Cao nhất
	Năm 

vào

Ngành
	Công tác kiêm nhiệm
	     ĐTDĐ



	01
	Nguyễn Thị Ngọc Lam
	P. Hiệu trưởng
	ĐHSP
	1997
	Khối 9
	0919906699

	02
	Huỳnh Thị Nhân
	Hiệu trưởng
	ĐHSP
	1998
	Khối 7
	0903259144

	03 
	Nguyễn Thị Rá
	P. Hiệu trưởng
	ĐHSP
	1986
	Khối 6
	01665799477

	04 
	Phạm Thị Ngọc Bích
	Giáo viên
	ĐHSP
	2001
	Khối 8
	01267221346


2/ Tình hình giáo viên bộ môn:

	TT
	Trường THCS
	Tổng số GV
	Cân đối
	Trình độ chuyên môn

	
	
	
	Thừa
	Thiếu
	

	
	
	
	
	
	Trên ĐH
	Đại học
	Cao đẳng
	Khác

	
	
	Nam 
	Nữ
	
	
	
	
	
	

	1
	Bình Hòa
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	0

	2
	Phạm Văn Cội
	2
	1
	0
	0
	1
	2
	0
	0

	3
	Tân Tiến
	0
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0

	4
	Tân Thạnh Tây
	0
	4
	2
	0
	0
	4
	0
	0

	5
	Thị Trấn 2
	2
	3
	0
	0
	1
	4
	0
	0

	6
	Phước Hiệp
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	0

	12
	Nhuận Đức
	0
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	

	13
	Tân Thạnh Đông
	0
	5
	0
	0
	0
	4
	1
	0
	

	14
	Thị Trấn
	1
	2
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	

	15
	Phú Hòa Đông
	0
	5
	2
	0
	1
	4
	0
	0
	

	16
	Nguyễn Văn Xơ
	0
	3
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	

	17
	Trung Lập
	2
	3
	0
	0
	0
	4
	1
	0
	

	18
	An Phú
	0
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	

	19
	Phước Thạnh
	0
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	

	20
	Hòa Phú
	0
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	

	21
	Trung Lập Hạ
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	

	22
	Phước Vĩnh An
	1
	2
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	

	23
	Tân An Hội
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	

	Tổng cộng
	12
	45
	4
	0
	4
	51
	02
	0
	


II/ Tình hình hoạt động chuyên môn:
  1/ Việc thực hiện chương trình môn học:

- Giáo viên thực hiện giảng dạy đúng theo khung chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện nghiêm túc “Hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học” và chuẩn kiến thức, kỹ năng của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Căn cứ vào Kế hoạch bộ môn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, tổ chuyên môn và giáo viên các trường đều có xây dựng kế hoạch bộ môn và thực hiện đúng tiến độ đã đề ra.

- Giáo viên tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng cá thể hóa, có soạn giáo án mới khi lên lớp. Bài soạn có xác định trọng tâm theo chuẩn kiến thức kỹ năng, hệ thống câu hỏi phù hợp với nhiều đối tượng học sinh. Có sử dụng đồ dùng dạy học khi lên lớp.

- Giáo viên bước đầu thực hiện đổi mới dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Có xây dựng ma trận khi ra đề kiểm tra theo quy định.

  2/ Các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng dạy và học:
- Các Tổ chuyên môn sinh hoạt đều đặn 2 lần/tháng. Nội dung họp Tổ tập trung thảo luận, thống nhất việc thực hiện chương trình, trọng tâm bài dạy, bài ghi, nội dung kiểm tra thường xuyên… đồng thời đề ra giải pháp giảm tỉ lệ học sinh yếu kém, nâng cao chất lượng bộ môn.

- Giáo viên thực hiện hiện đổi mới phương pháp dạy học, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng đồ dùng dạy học nhằm phát huy tính tích cực của học sinh.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá theo chuẩn kiến thức kỹ năng. Có xây dựng ma trận khi ra đề kiểm tra theo quy định.

- Hoạt động dự giờ, đăng ký dạy tốt, tổ chức thao giảng: Trong năm học, các trường đã tổ chức chuyên đề, thao giảng cấp trường: 15 tiết 

- Tổ chức Hội thi làm đồ dùng dạy học cấp trường, cấp huyện chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

* Chuyên đề cấp huyện:

Trong HKI, năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo Trường Bồi dưỡng giáo dục tổ chức 01 chuyên đề, tập huấn theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo:
Chuyên đề” “Dạy học Lịch sử theo định hướng phát triển năng lực học sinh”. Ngày 15/11/2017 tại trường THCS Tân Thạnh Đông.
· GV báo cáo: Cô Võ Thụy Mai Trinh

· GV day minh họa: Cô Nguyễn Thị Thu Liễu. Bài Phong trào độc lập dân tộc ở Châu Á. 
Chuyên đề đã đáp ứng dược yêu cầu giúp học sinh vận dụng kiến thức để giải quyết vấn đề có hiệu quả.
Ngoài ra, các đơn vị đều tổ chức các chuyên đề, thao giảng và đăng ký tiết dạy tốt cấp trường  để giáo viên trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau.

* Chuyên đề cấp trường

	Trường thực hiện
	Tên chuyên đề, thao giảng
	Giáo viên thực hiện

	THCS Tân Thông Hội
	Thao giảng: 02 tiết
-Nhà nước Văn Lang, Âu Lạc

-Ôn tập- lớp 7
	- Cô Ngô Thị Mai Trang

- Cô Lê Hồng Ngọc

	THCS Hòa Phú
	Thao giảng: 01 tiết
-Châu Âu giũa hai cuộc chiến tranh thế giới
	- Cô Nguyễn Thị Hồng Trinh

	THCS Tân Thạnh Đông
	Chuyên đề: 01 tiết
Dạy học theo Lịch sử theo định hướng phát triển năng lực học sinh

-Phong trào độc lập dân tộc ở Châu Á.


	- Cô Võ Thụy Mai Trinh

- Cô Nguyễn Thị Thu Liễu

	THCS Phạm Văn Cội
	Thao giảng: 01 tiêt
Nước Đại Việt ở thế kỷ XIII
	?

	THCS Thị Trấn 2
	Thao giảng theo chủ đề: Tích hợp liên môn
	

	
	Nước Văn Lang
	?

	THCS Phước Thạnh
	Thao giảng: 01 tiết
Nước Mỹ
	Cô Nguyễn Thị Thu Thủy

	THCS Trung Lập Hạ
	Thực hiện được các chuyên đề: 04 tiết thao giảng
-Sử dụng di sản vào dạy học 

Bài Văn hóa cổ đại

-Vận dụng giảng dạy tích hợp liên môn

Bài các nước Đông Nam Á
-Sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học

Bài Các nước Đông Nam Á;

Nước Mỹ
	 ?

	THCS An Nhơn Tây
	Chuyên đề: 
Tích hợp kiến thức liên môn trong day lịch sử
	

	
	Thao giàng: 01 tiết
Bài: Đời sống vất chất và tinh thần cùa cư dân Văn Lang
	Cô Trần Thị Thanh Hằng

	THCS Nguyễn Văn Xơ
	Thao giảng: 02 tiết
-Ba lần kháng chiến chống quân Nguyên Mông
	?

	
	-Tình hình kinh tế - văn hóa thời Lý
	?

	THCS An Phú
	Thao giảng: 01 tiết
Cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên
	Cô Đoàn Thị Ngọc Ánh

	THCS Bình Hòa
	Thao giảng: 01 tiết

Nước Đại Việt ở thế kỷ XIII
	?


            Tổng hợp:  

· Chuyên đề, thao giảng: 15 tiết
3. Hoạt động ngoại khóa, giáo dục hướng nghiệp – phân luồng học sinh, hoạt động ngoài giờ lên lớp

- Các hoạt động ngoại khóa: Đa số trường có tổ chức tham quan ngoại khóa cho học sinh tại Nhà máy nhiệt điện Vũng Tàu, Bảo tàng Chứng tích chiến tranh, Địa đạo Củ Chi, Đền Bến Dược, Đền Gia Định; Bảo tàng chứng tích chiến tranh, Bến Nhà Rồng,,... Ngoài ra, còn tổ chức tham quan triển lãm chuyên đề “Phụ nữ Việt Nam trong khói lửa chiến tranh” tại Nhà truyền thống huyện Củ Chi.
- Các đơn vị có sinh hoạt hướng nghiệp, phân luồng cho học sinh lồng ghép trong giảng dạy bộ môn và tổ chức cho học sinh tham quan học tập.

4. Công tác bồi dưỡng giáo viên, tổ chức hội thi, tổ chức làm ĐDDH

- Tổ chức tốt các chuyên đề, tập huấn để bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên.

- Giáo viên tham gia tốt công tác Bồi dưỡng thường xuyên theo hình thức tự học.

- Tổ chức Hội thi làm đồ dùng dạy học chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
5. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trường, cấp huyện:

Năm học 2016-2017, Phòng GDĐT tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện qua 02 vòng. 

-Vòng 01: Số thí sinh dự thi 94/95 thí sinh đăng ký. Tổng số thí sinh đạt cấp Huyện: 86 em

-Vòng 02: có 23 em dự thi chọn đội tuyển cấp huyện dự thi cấp Thành phố: 15 em
6. Tham gia các hoạt động của Phòng GDĐT, của Sở GDĐT. 

Phòng Giáo dục quan tâm chỉ đạo các đơn vị, giáo viên tham gia các Hội thi do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức như : Hội thi “Em yêu Lịch sử Việt Nam”,  “Nét vẽ xanh”,  “Giải Lê Quý Đôn” trên báo Khăn Quàng Đỏ…

II. Kết quả học tập bộ môn của học sinh:

        1. Kết quả điểm kiểm tra HK II :

 
	Lớp 
	Số lớp
	TSHS
	Giỏi
	Khá
	Trung bình
	Yếu-kém

	
	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	6
	5834
	2419
	41.46
	1376
	23.59
	1133
	19.42
	474
	8.12
	432

	7
	5419
	2110
	38.94
	1106
	20.41
	1147
	21.17
	575
	10.61
	480

	8
	5747
	3238
	56.34
	892
	15.52
	802
	13.96
	445
	7.74
	370

	9
	4516
	1082
	23.96
	592
	13.11
	1094
	24.22
	698
	15.46
	1050

	TC
	21516
	8849
	41.13
	3966
	18.43
	4176
	19.41
	21.92
	10.19
	23.32


2. Xếp loại học lực HK2 năm học 2016-2017.

	Lớp 
	Số lớp
	TSHS
	Giỏi
	Khá
	Trung bình
	Yếu-kém

	
	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	6
	5834
	3072
	52.66
	1542
	26.43
	842
	14.43
	288
	4.94
	90

	7
	5419
	2810
	51.85
	1485
	27.40
	815
	15.04
	265
	4.89
	44

	8
	5747
	3316
	57.70
	1454
	25.30
	715
	12.44
	227
	3.95
	35

	9
	4516
	1652
	36.58
	1315
	29.12
	1068
	23.65
	397
	8.79
	84

	TC
	21516
	10850
	50.43
	5796
	26.94
	3440
	15.99
	11.77
	5.47
	2.53


IV/ Đánh giá hoạt động chuyên môn của bộ môn:

1. Hoạt động chung:

a. Những hoạt động chung:
· Những việc đã làm được:
- Sinh hoạt Tổ chuyên môn đều đặn, các giáo viên luôn có ý thức tự học nâng cao trình độ chuyên và nghiệp vụ. 

- Giáo viên thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, tích cực sưu tầm tư liệu, làm và sử dụng đồ dùng dạy học.

· Những hoạt động tâm đắc:

- Đa số giáo viên có trình độ chuyên môn trên chuẩn, có ý thức trách nhiệm, tinh thần đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau hoàn thành nhiệm vụ.

- Tổ chức tốt các chuyên đề - thao giảng để nâng cao trình độ chuyên môn và nghiệp vụ, giúp giáo viên bộ môn có điều kiện trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau.

- Tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa qua đó giáo dục học sinh lòng yêu quê hương đất nước, tự hào về truyền thống đấu tranh anh dũng của quê hương, dân tộc.

·  Những việc chưa làm được:

- Trang thiết bị phục vụ dạy học còn hạn chế nên việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy chưa được thường xuyên. Một số đồ dùng dạy học giáo viên tự làm chất lượng chưa cao.

- Một số giáo viên chưa có biện pháp hữu hiệu đối với học sinh yếu kém nên chất lượng  bộ môn chưa cao.

- Chương trình lớp 9 không có tiết bài tập lịch sử nên giáo viên chưa rèn kỹ năng thực hành cho học sinh.

 b. Kết quả giáo dục:

- Chất lượng bộ môn các trường nhìn chung có tiến bộ so với năm học trước, tuy nhiên điểm thi học kì của khối 9 còn thấp.

- Các trường đã quan tâm, đầu tư nhiều hơn cho công tác phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi nên số lượng học sinh giỏi cấp huyện và cấp thành phố tăng hơn so với các năm học trước.

       * So sánh tỉ lệ học sinh Yếu kém bộ môn:

	Kết quả
	Năm học

2015-2016
	Năm học

2016-2017
	Tăng

(%)
	Giảm

(%)

	Điểm thi
	16.72 %
	45.24 %
	28.52 %
	

	Điểm TBM
	4.73
	14.3 %
	9.57 %
	


2. Hoạt động ngoại khoá, giáo dục toàn diện.

- Các đơn vị đã tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa, qua đó góp phần giáo dục lòng yêu quê hương, tự  hào với truyền thống đấu tranh của dân tộc.  

- Các đơn vị có chú ý phối hợp tốt ba môi trường giáo dục gia đình – nhà trường – xã hội, chú trọng  giáo dục toàn diện cho học sinh.
3. Hoạt động chuyên môn.

- Các Tổ chuyên môn sinh hoạt theo quy định 2 tuần/lần. Các Tổ chuyên môn có quan tâm đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học. Nội dung sinh hoạt các tổ chú ý đầu tư cho công tác chuyên môn như: 

+ Thống nhất trọng tâm bài dạy ở từng khối lớp, nội dung bài ghi, hệ thống câu hỏi nhằm phát huy tính tích cực học tập của học sinh …

+ Trao đổi rút kinh nghiệm qua các tiết dạy tốt giúp cho giáo viên bộ môn nắm vững phương pháp mới, thảo luận bàn biện pháp nâng cao chất lượng bộ môn và phương pháp phụ đạo học sinh yếu kém... 

- Giáo viên tích cực đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh, đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong soạn giảng và tích cực sưu tầm tư liệu, làm đồ dùng dạy học.

V. Kiến nghị: 
Phòng Giáo dục và Đào tạo cần giới hạn nội dung kiểm tra học kì I trước tuần kiểm tra ít nhất 2 tuần (cụ thể thời gian kiểm tra tuần 17 thì nên giới hạn nội dung kiểm tra đến tuần 15) để giáo viên có điều kiện ôn tập, dạy bù những ngày nghỉ lễ…
B. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM HỌC KỲ II

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS của Bộ GDĐT.

2. Tiếp tục thực hiện kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh.

3. Tiếp tục thực hiện các tiết thực hành, các buổi tham quan ngoại khóa theo đúng kế hoạch. 
4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện sử dụng di sản trong dạy học ở tất cả các đơn vị (tổ chức dạy học tại di sản 1 lần/1 năm).

5. Các đơn vị cần đẩy mạnh việc thực hiện dạy học theo chủ đề (ít nhất 01 chủ đề trong một học kì); dạy tích hợp, liên môn…

6. Ôn tập đầy đủ chương trình bộ môn ở các khối lớp để chuẩn bị cho đợt kiểm tra học kì 2. 

7. Thanh tra, kiểm tra chuyên môn theo kế hoạch và đột xuất, dự giờ chuyên đề, thao giảng các cụm.

8. Tham gia kì thi học sinh giỏi THCS cấp thành phố.
9. Giảng dạy Lịch sử địa phương theo tài liệu thống nhất do Sở GD&ĐT biên soạn. 

10. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt” nhằm tiến tới việc hình thành một đội ngũ giáo viên giàu kinh nghiệm của huyện.

11. Tham dự đầy đủ các cuộc họp bộ môn theo định kì để nắm chắc những yêu cầu của Bộ, Sở, Phòng liên quan đến những vấn đề của bộ môn.

12. Cùng phối hợp với các tổ chức trong nhà trường thực hiện tốt việc chăm sóc và tôn tạo các di tích lịch sử địa phương theo kế hoạch./.
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn HKI & triển khai phương hướng trọng tâm thực hiện ở HKII bộ môn Lịch sử của Phòng Giáo dục và Đào tạo Củ Chi./.
        Chuyên viên phụ trách bộ môn             KT. TRƯỞNG PHÒNG                                                                                                                                                                                                                    
                                                                         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                                                                                                                         (Đã ký)
               Trần Thị Diễm                                       Kim Văn Minh                                                                                     
PAGE  
1

